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Radicacion relacionada: E-2024-0007-397651

Bogotd D.C., 17 de noviembre de 2024

Doctora

DIANA MARCELA MORALES ROJAS

Secretaria General

CONGRESO DE LA REPUBLICA COMISION CUARTA DE LA CAMARA DE REPRESENTANTES
comision.cuarta@camara.gov.co

E.S.D.
Asunto: Respuesta al oficio del 07 de noviembre de 2024 - radicado Prosperidad Social
No. E-2024-0007-397651.

Cordial saludo,
A continuacién se da respuesta a la solicitud de informacién:

“...para que rindan un informe de ejecucién presupuestal de lo corrido del 2024...".
Prosperidad Social cuenta con una apropiacién vigente de $10.765.230.649.149 para la

vigencia 2024, de la cual $10.519.740.829.267 corresponde a gastos de inversion y
$245.489.819.882 a gastos de funcionamiento, tal como se detalla a continuacién:

Rubro Apropiacion Vigente
Funcionamiento $ 245.489.819.882
A-01 Gastos de personal $ 160.630.000.000
A-02 Adquisicidn de bienes y servicios $ 48.775.000.000
A-03 Transferencias corrientes $ 3.259.170.700
A-08 Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora $ 32.825.649.182
Inversion $ 10.519.740.829.267

C-4103-1500-21

Iraca

$ 64.886.072.564

C-4103-1500-22

Familias en su tierra

$ 8.466.347.888

C-4103-1500-25

Genios (Generacion de Ingresos)

$ 16.000.000.000

C-4103-1500-26

Resa

$ 40.000.000.000

C-4103-1500-27

SAN (Seguridad Alimentaria)

$ 500.000.000

C-4103-1500-28

Mejoramiento de vivienda / infraestructura social y habitat

$ 639.768.252.616

C-4103-1500-29

Acompafamiento/gestion de oferta/empléate/ bonos de
impacto social/donaciones

$ 80.000.000.000

C-4103-1500-31

Jévenes en paz

$ 566.097.299.200

C-4103-1500-32

Renta ciudadana/renta joven/Colombia Mayor
/Compensacion IVA

$ 8.745.403.924.453

C-4103-1500-33

Centro de atencion ciudadana

$ 35.337.347.464

C-4103-1500-34

Familias en su tierra - ficha 2

$ 171.281.585.082

C-4103-1500-37

Economia popular

$ 100.000.000.000

C-4103-1500-38

Hambre cero - nueva ficha

$ 40.000.000.000

C-4199-1500-3

Tecnologias de informacién

$ 12.000.000.000

Total Entidad

Vigencia 2024

$ 10.765.230.649.149

Fuente: SIIF Nacion
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Al respecto cabe resaltar que de los recursos de inversidon antes mencionados se encuentran
bloqueados presupuestalmente $ 698.411.453.254,609.

Adicionalmente se informa que con corte al 15 de noviembre de 2024 la ejecucion
presupuestal tiene un avance en el nivel de compromisos del 57,25% y en obligaciones del
49,12%, como se detalla a continuacién:

APROPIACION APROPIACION % o
RUBRO DETALLE RUBRO VIGENTE BLOQUEADA COMPROMISO COMPR. OBLIGACION % OBLIG.
A-01-01-01 SALARIO 109.110.000.000,00 ; 66.384.598.716,00 60,84% | 66.314.785.081,00 | 60,78%
CONTRIBUCIONES
A-01-01-02 | INHERENTESA LA 39.977.000.000,00 ; 24.898.034.187,00 62,28% | 24.890.690.713,00 | 62,26%
NOMINA
REMUNERACIONES
A-01-01-03 | NO CONSTITUTIVAS 11.543.000.000,00 ; 8.552.754.584,13 74,09% 8.531.780.887,13 73,91%
DE FACTOR SALARIAL
A-02 BQE?SU 'i'SCE'g\t‘l oo 48.775.000.000,00 ; 41.284.649.643,44 84,64% 31.248.930.406,90 | 64,07%
INCAPACIDADES Y
A-03-04-02- LICENCIAS DE
1> MATERNIDAD Y 765.000.000,00 ; 464.160.659,00 60,67% 291.622.373,00 38,12%
PATERNIDAD (NO DE
PENSIONES)
A-03-10 cgE,\lNchmi'lgles 2.494.170.700,00 ; 150.956.883,00 6,05% 150.956.883,00 6,05%
A-08-01 IMPUESTOS 216.000.000,00 ; 134.361.131,24 62,20% 134.087.827,24 62,08%
CUOTA DE
A-08-04-01 | FISCALIZACION Y 32.609.649.182,00 ; ; 0,00% ; 0,00%
AUDITAJE
TOTAL FUNCIONAMIENTO 245.489.819.882,00 141.869.515.803,81 | 57,79% | 131.562.854.171,27 | 53,59%
C-4103-1500-

s IRACA 64.886.072.564,00 10.538.983,00 57.271.779.208,90 88,27% | 31.356.115.150,50 | 48,32%
C-;;_(;%—llgflo- FANIL S EN S 8.466.347.888,00 4.971.700,00 6.343.261.611,66 74,92% 2.288.531.324,03 27,03%
C-4103-1500- GENIOS

SEO1OIA (GENERACION 16.000.000.000,00 21.451.838,68 10.737.999.584,32 67,11% 1.337.464.466,32 8,36%

- INGRESOS)
C';Gl_(;?)'llgflo' RESA 12.000.000.000,00 - 9.139.789.127,00 76,16% 9.139.789.127,00 76,16%
C-4103-1500-

Sea0a0n RESA 28.000.000.000,00 92.478.600,00 18.397.139.599,20 65,70% 1.489.548.515,48 5,32%
C-4103-1500- SAN

309058 (SEGURIDAD 500.000.000,00 ; ; 0,00% ; 0,00%

-30205 ALIMENTARIA)
MEJORAMIENTO DE
o | FRaenoA, a | 120.965.813.197,00 - 120.965.813.197,00 | 100,00% | 64.500.604.146,82 | 53,32%
SOCIAL Y HABITAT
MEJORAMIENTO DE
e | et oA | 518.802.439.419,00 8.022.441.459,47 430.103.466.466,32 | 82,90% | 133.034.980.063,28 | 2564%
SOCIAL Y HABITAT
ACOMPANANHENTO/
GESTION DE
C'241(2)3 _1151030_ OFERTA/EMPLEATE/ 40.000.000.000,00 - - 0,00% - 0,00%
9-2010 BONOS DE IMPACTO
SOCIAL/DONACIONES
.4103-1500- | ACOMPARAMIENTO/
A GESTION DE 40.000.000.000,00 796.452.000,00 11.422.118.656,12 28,56% 5.643.420.466,66 14,11%
: OFERTA/EMPLEATE/
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RUBRO

C-4103-1500-
31-706010

C-4103-1500-
32-20101A

RUBRO

C-4103-1500-
32-20101A

C-4103-1500-
33-53105B

C-4103-1500-
34-201011
C-4103-1500-
37-20307A
C-4103-1500-
38-30205B
C-4199-1500-
3-53105B

DETALLE RUBRO

BONOS DE IMPACTO
SOCIAL/DONACIONES

JOVENES EN PAZ

RENTA
CIUDADANA/RENTA
JOVEN/COLOMBIA
MAYOR
/COMPENSACION IVA
(CSF)

DETALLE RUBRO

RENTA
CIUDADANA/RENTA
JOVEN/COLOMBIA
MAYOR
/COMPENSACION IVA
(SSF)
CENTRO DE
ATENCION
CIUDADANA
FAMILIAS EN SU
TIERRA - FICHA 2

ECONOMIA POPULAR

HAMBRE CERO -
NUEVA FICHA

TECNOLOGIAS DE
INFORMACION

APROPIACION
VIGENTE

566.097.299.200,00

7.804.394.728.257,00

APROPIACION
VIGENTE

941.009.196.196,00

35.337.347.464,00

171.281.585.082,00
100.000.000.000,00
40.000.000.000,00

12.000.000.000,00

APROPIACION
BLOQUEADA

379.739.499.200,00

233.233.617.592,00

APROPIACION
BLOQUEADA

7.103.195.968,54

29.000.000.000,00
40.000.000.000,00

386.805.913,00
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COMPROMISO

9.409.800.000,00

COMPROMISO

855.462.905.632,00

28.212.714.828,46

8.331.536.069,62

4.455.484.533.003,00

%
COMPR.

1,66%

57,09%

COMPR.

90,91%

79,84%

0,00%

0,00%

0,00%

69,43%

OBLIGACION

9.366.600.000,00

4.101.737.753.206,00

OBLIGACION

769.916.615.067,00

18.979.336.131,32

7.289.625.006,62

% OBLIG.

1,65%

52,56%

% OBLIG.

81,82%

53,71%

0,00%

0,00%

0,00%

60,75%

INJSII:IIE)N - 10.519.740.829.267,00 698.411.453.254,69 6.021.282.856.983,60 57,24% 5.156.080.382.671,03 49,01

TOTAL PRESUPUESTO
Fuente SIIF Nacidn — noviembre 15 de 2024

10.765.230.649.149,00

698.411.453.254,69

Factores presentados en la ejecucion presupuestal:

Recursos de Gastos de Funcionamiento

6.163.152.372.787,41

57,25%

5.287.643.236.842,30

49,12%

- En la ejecucién de los recursos del rubro "A-01 - Gastos de Personal” ha impactado las
vacantes que la entidad ha tenido durante la presente vigencia, dado que el concurso de
méritos para la provision de empleos que se esta llevando a cabo a través de la Comision
Nacional del Servicio Civil, en el marco del proceso denominado “Entidades del Orden
Nacional 2022”, ha conllevado mayor tiempo al inicialmente previsto.

- Como se puede observar en el cuadro precedente, los recursos del rubro "A-02 -
Adquisicién de bienes y servicios”, presenta una ejecucion normal durante la vigencia, con
los cuales se han garantizado la provision de bienes y servicios requeridos para el normal
funcionamiento de la Entidad.

- Los recursos del rubro "A-03 - Transferencias corrientes”, se ejecutan durante la vigencia
de acuerdo con las incapacidades médicas y las licencias de maternidad y paternidad que
se generen, asi como el pago de sentencias.
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- Los recursos del rubro “"A-08 - Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de
mora”, corresponden principalmente a los asignados para el pago de la cuota de
fiscalizacion y auditaje ($32.609.649.182,00), el cual se efectuara en el mes de noviembre
de 2024, por la suma de $20.183.657.174, de acuerdo con lo establecido en la resolucién
comunicada por la Contraloria General de la Republica, expedida el 24 de octubre de 2024.

e Recursos de Inversion

- Se ha trabajado en las definiciones de la estructura de los nuevos programas con el fin de
gue sean acordes a las necesidades de las comunidades, estas dinamicas implican por
ejemplo el pago de transferencias monetarias por ciclos, como el de programas como
Renta Ciudadana, que es el proyecto que cuenta con la mayoria de los recursos de la
Entidad.

- Se ha adelantado la reformulacién de las fichas de inversién de la direcciéon de inclusion
productiva, con la necesidad de contemplar la metodologia necesaria que permita
gestionar y asegurar los diferentes tramites presupuestales como son las vigencias futuras
gue garantizan la ejecucion integral del programa a lo largo de su periodo de operacion,
por este motivo se ha retrasado el inicio de los programas de esta direccién, como lo son
Fest, Iraca, ReSA y generacion de ingresos.

- Adicionalmente, la ejecucidon de los programas de transferencias monetarias de Renta
Ciudadana y Compensacion del IVA, que, como se menciond anteriormente, son los que
tienen mayores recursos asignados ($7.804.394.728.257,00), se ha visto afectada por la
falta de asignacion y disponibilidad del PAC por parte del Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico, dado que para comprometer dichos recursos es necesario contar con el respectivo
PAC. En consecuencia, aunque Prosperidad Social ha realizado mensualmente la solicitud
total del PAC requerido por la Entidad, el mismo ha sido asignado parcialmente, lo cual ha
impactado de manera significativa la programacion del desembolso de las citadas
transferencias.

En los anteriores términos atendemos su solicitud, no sin antes manifestar que la Entidad esta
a su disposicion en caso de requerir informacién adicional sobre el particular.

Cordialmente,

Andrea Paola Sandra Beatriz Prieto Mosquera
Jefe de Oficina i
OFICINA ASESORA DE PLANEACION
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Folios: 5
Anexos:
Nombre anexos:

Elaboré: David Emilio Imedio Villalobos

Revisd: Claudia Liliana Quijano

Revisd: Segundo Celio Nieves Herrera

Aprobd: Andrea Paola Sandra Beatriz Prieto Mosquera

Copia interna:
David Emilio Imedio Villalobos - Profesional Especializado
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